
COMUNE DI PRAIA A MARE
PROVINCIA DI COSENZA

AREA POLIZIA LOCALE

REGISTRO GENERALE N. 2073 del 29/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 201 del 29/12/2023
PROPOSTA N. 1483 del 29/12/2023

OGGETTO: Conferimento incarico extraistituzionale per l’attività di supporto tecnico-amministrativo al
RUP  per  l’appalto  del  servizio  di  noleggio  di  strumenti  di  rilevazione  infrazioni
semaforiche. CIG: ZA43E0888F.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PROPOSTA DI DETERMINA

Vista la determina N. 714 Reg. Gen. del 08.05.2020 con la quale il Responsabile del Servizio ha
nominato  il  Dott.  Antonio  Marco Grassi  quale  Responsabile  del  Procedimento per  le  attività  e
competenze afferenti l’Area di Polizia Locale;
Richiamata:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07/06/2023 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 07/06/2023 con la quale è stata
approvata la nota di aggiornamento del DUP;

Dato atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione
delle spese nel rispetto della normativa vigente;
Visti:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
Considerato  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  29/09/2023  veniva  prevista
l’installazione  di  apparecchiature  per  la  rilevazione  automatica  delle  infrazioni  semaforiche,
incaricando il Comandante del Corpo di Polizia Locale a porre in essere la procedura necessaria per
l'individuazione di idoneo contraente, mediante noleggio, che garantisse la corretta funzionalità e la
corretta  omologazione  delle  apparecchiature,  atte  a  documentare  in  modo  inequivocabile  il
passaggio con il semaforo rosso anche attraverso il ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, fornendo il software necessario idoneo a interfacciarsi con il sistema informatico
di gestione delle violazioni al c.d.s. in uso al Corpo di Polizia Locale, nonché il servizio di gestione
sussidiaria  dei  procedimenti  sanzionatori  previsti  dal  codice  della  strada  per  tutte  le  violazioni
accertate dal personale dell’ufficio scrivente, mediante supporto interno, oltre alla manutenzione
ordinaria e straordinaria della segnaletica stradale orizzontale e verticale per gli impianti semaforici
in questione;
Atteso che, in considerazione di quanto sopra, questo ufficio deve esperire la procedura di gara per
l’affidamento del servizio di cui al capo precedente;
Considerata la rilevanza e la durata prevista per la gara in questione oltre alla complessità,  sia
rispetto alle procedure e sia rispetto all’elaborazione della documentazione di gara e dei criteri di

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 2073 del 29/12/2023 - Pag. 1 di 5



aggiudicazione,  trattandosi di appalto da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;
Rilevato che l’appalto in questione richiede valutazioni e competenze altamente specialistiche;
Ravvisata la necessità di avvalersi di un supporto tecnico-amministrativo all’attività del RUP per la
fase di  affidamento  del servizio e di  controllo  circa la corretta  e conforme posa in opera delle
strutture necessarie all’esecuzione del servizio,  oltre  che del rispetto delle  normative tecniche e
ambientali  in  materia,   attesa  l’assenza  di  personale  tecnico  idoneo  allo  svolgimento  di  tale
incombenza tra il personale in servizio nell’Area della Polizia Locale;
Rilevato che l’ufficio lavori  pubblici  comunale non può garantire,  per i  carichi  di lavoro dello
stesso, il necessario supporto per l’esecuzione urgente dell’affidamento di che trattasi; 
Ritenuto di affidare l’incarico di supporto tecnico-amministrativo al RUP per la procedura di che
trattasi al Dott. Geom. Marco Antonucci, dipendente del Comune di Sangineto ed autorizzato ai
sensi dell’art. 53, comma 7, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., con nota prot. n. 6333 del 05.12.2023;
Vista la comunicazione di disponibilità ad espletare l’incarico ed il preventivo di spesa presentata
dal tecnico summenzionato per l’importo complessivo di € 4.000,00 (euro quattromila/00), di cui €
2.800,00 per compenso, al netto della quota contributiva alla gestione separata INPS a carico del
datore di lavoro, ed € 1.200,00 per rimborso spese chilometriche;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, con il presente affidamento:
a) il  fine  che  si  intende  perseguire  è  l’espletamento  dell’attività  di  supporto  tecnico  –

amministrativo  al  RUP per  l’appalto  del  “servizio  di  noleggio  di  strumenti  di  rilevazione
infrazioni  semaforiche  e  relativi  servizi  sussidiari  nonché  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria della segnaletica stradale orizzontale e verticale per gli impianti semaforici”; 

b) il contratto avrà ad oggetto l’incarico di supporto tecnico – amministrativo al RUP nella fase di
affidamento del servizio per la redazione del capitolato, schema contratto, atto di approvazione,
determina indizione gara, bando e disciplinare di gara, pubblicazione e pubblicità gara, risposta
ai  quesiti,  verifica  requisiti  aggiudicatario,  determina  aggiudicazione,  pubblicazione  esito
aggiudicazione,  documentazione  per  la  stipula  del  contratto,  avvio  esecuzione  e  regolare
esecuzione  delle  opere/apparecchiature  installate.  Forma  del  contratto:  mediante
corrispondenza  secondo l’uso commerciale  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  18 del  D.Lgs.
36/2023 (sottoscrizione della presente determinazione);

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs.  n.  36/2023;  pagamenti:  60%  alla  pubblicazione  della  gara,  saldo  alla  regolare
esecuzione delle opere/apparecchiature installate;

Rilevato il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16
del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
Richiamato l’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento;
Dato atto che alla procedura è stato attribuito il codice CIG: ZA43E0888F;
Visti:

  il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria;
  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
  il regolamento comunale di contabilità;
  il regolamento comunale sui controlli interni;
  lo Statuto Comunale;
  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni;

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 2073 del 29/12/2023 - Pag. 2 di 5



  la  Legge  07/08/1990,  n.  241,  recante  «Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e s.m.i.;

  le vigenti disposizioni in materia.
Visto e considerato quanto sopra esposto;

PROPONE
1. Di prendere e dare atto della parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo;
2. Di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, al Dott. Geom. Marco Antonucci,

cod. fiscale NTNMRC73P30A973N,  l’incarico di supporto tecnico-amministrativo
al RUP per l’appalto del “servizio di noleggio di strumenti di rilevazione infrazioni
semaforiche  e  relativi  servizi  sussidiari  nonché  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria  della  segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale  per  gli  impianti
semaforici” per l’importo complessivo di € 4.000,00 (euro quattromila/00), di cui €
2.800,00 per compenso, al netto della quota contributiva alla gestione separata INPS
a carico del datore di lavoro, ed € 1.200,00 per rimborso spese chilometriche;

3. Di dare atto che le prestazioni si svolgeranno secondo le modalità ed i contenuti
previsti nel disciplinare allegato alla presente determinazione;

4. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  con  il  presente
affidamento:

a) il fine che si intende perseguire è l’espletamento dell’attività di supporto al RUP per
l’appalto del “servizio di noleggio di strumenti di rilevazione infrazioni semaforiche e
relativi  servizi  sussidiari  nonché  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della
segnaletica stradale orizzontale e verticale per gli impianti semaforici”; 

b) il contratto avrà ad oggetto l’incarico di supporto al RUP nella fase di affidamento del
servizio  per  la  redazione  del  capitolato,  schema  contratto,  atto  di  approvazione,
determina indizione gara, bando e disciplinare di gara, pubblicazione e pubblicità gara,
risposta  ai  quesiti,  verifica  requisiti  aggiudicatario,  determina  aggiudicazione,
pubblicazione esito aggiudicazione, documentazione per la stipula del contratto, avvio
esecuzione  e  regolare  esecuzione  delle  opere/apparecchiature  installate.  Forma  del
contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi e per gli effetti
dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 (sottoscrizione delle presente determinazione);

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023;  pagamenti:  60% alla  pubblicazione  della  gara,  saldo alla
regolare esecuzione delle opere/apparecchiature installate;

5. Di impegnare, allo scopo, la spesa omnicomprensiva di € 4.000,00, con imputazione sul
bilancio 2023-2025, corrente esercizio, per come di seguito indicato: 1.03.01-3;

6. Di dare atto che il codice identificativo Gara (CIG) /Smart Cig è il seguente: ________;
7. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto di

regolarità contabile da parte del Responsabile dei servizi finanziari;
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo On-line del Comune di

Praia a Mare (CS) sul sito istituzionale www.comune.praiaamare.cs.it, nonché nella sezione
“Trasparenza, valutazione e metodo” Art. 18 D.L. n. 174/2012;

10. Di dare atto, infine, che alla presente determinazione sarà apposto il visto tecnico da parte
del Responsabile del Servizio con separata annotazione.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Antonio Marco Grassi

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93)

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 2073 del 29/12/2023 - Pag. 3 di 5

http://www.comune.praiaamare.cs.it/


DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO “POLIZIA LOCALE”

VISTA  la  proposta  sopra  formulata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.  Antonio  Marco
Grassi;
DATO  ATTO  e  fatta  propria  la  proposta  formulata  dal  Responsabile  del  Procedimento  per
l’adozione della presente determinazione;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO  il  decreto  Sindacale  prot.  n.  17023  del  01/06/2023  con  il  quale  ai  sensi  del  T.U.  n.
267/2000, è stato attribuito al Dott. Antonio IZZO, l'incarico di Elevata Qualifica del Corpo Polizia
Locale del Comune di Praia a Mare;

DETERMINA

1. Di adottare  attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di
legge la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da
intendersi integralmente riportata, richiamata e trascritta;

2. Di affidare al Dott. Geom. Marco Antonucci,  cod. fiscale NTNMRC73P30A973N,
l’incarico di supporto al RUP per la procedura per l’appalto del “servizio di noleggio
di strumenti di rilevazione infrazioni semaforiche e relativi servizi sussidiari nonché
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  segnaletica  stradale  orizzontale  e
verticale per gli impianti semaforici” per l’importo complessivo di € 4.000,00 (euro
quattromila/00), di cui € 2.800,00 per compenso, al netto della quota contributiva
alla gestione separata INPS a carico del datore di lavoro, ed € 1.200,00 per rimborso
spese chilometriche.

Il Responsabile del Servizio
Comandante del Corpo di Polizia Locale

Magg. Dott. Antonio IZZO
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93)

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1483 del 29/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   IZZO ANTONIO in
data 29/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1483 del 29/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 10301 1454 1 03 01 1 03 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri 4.000,00

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 2073 del 29/12/2023 - Pag. 4 di 5



servizi n.a.c.

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DEL
GATTO ANIELLO il 29/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3742
Il 29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2073 del 29/12/2023 con
oggetto:  Conferimento  incarico  extraistituzionale  per  l’attività  di  supporto  tecnico-
amministrativo al  RUP per  l’appalto  del  servizio  di  noleggio  di  strumenti  di  rilevazione
infrazioni semaforiche. CIG: ZA43E0888F.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DEL GATTO ANIELLO il 29/12/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 2073 del 29/12/2023 - Pag. 5 di 5


